

**भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग**

**लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 333
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024**

बीएसएनएल उपभोक्ता

333. कु. सुधा आर.:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से बीएसएनएल के लैंडलाइन, मोबाइल सेवा और वाई फाई के उपभोक्ताओं की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) प्रत्येक राज्य में बीएसएनएल के संचार टावरों की कुल संख्या कितनी है और प्रत्येक राज्य में लीज पर अथवा किराये पर दिये गए टावरों की संख्या कितनी है और उससे कितना राजस्व अर्जित किया गया है;
- (ग) बीएसएनएल की 4जी और 5जी सेवाओं को शुरू किए जाने में विलंब के क्या कारण हैं; और
- (घ) वर्ष 2019 से नीलामी किए गए स्पेक्ट्रमों और सेवा प्रदाताओं से अर्जित राजस्व का कंपनी/फर्म-वार व्यौरा क्या है?

**उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)**

- (क) दूरसंचार सेवा प्रदाताओं के मोबाइल उपभोक्ताओं का ट्राई द्वारा समय-समय पर यथा संकलित और प्रकाशित सर्किलवार व्यौरा उनकी वेबसाइट पर उपलब्ध है। बीएसएनएल के वाई-फाई उपभोक्ताओं के संबंध में विवरण अनुबंध-I में संलग्न हैं।
- (ख) निजी दूरसंचार सेवा प्रदाताओं को पट्टे पर दिए गए बीएसएनएल के टावरों की संख्या तथा अर्जित राजस्व का सर्किल-वार विवरण अनुबंध-II में संलग्न है।
- (ग) आत्मनिर्भर भारत पहल के अनुरूप बीएसएनएल ने अखिल भारत स्तर पर तैनाती के लिए स्वदेशी रूप से विकसित 4जी साइटों के लिए क्रय आदेश दिया है। 4जी उपकरणों की आपूर्ति सितंबर, 2023 से शुरू हुई और दिनांक 31.10.2024 तक कुल 50,708 4जी साइटों संस्थापित की जा चुकी हैं और 41,957 साइटों ऑन-एयर हैं। 4जी उपकरण 5जी में उन्नयन करने योग्य हैं।
- (घ) विवरण अनुबंध-III में संलग्न है।

(दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 333 के लिए)

अनुबंध-Iबीएसएनएल के वार्ड-फार्ड उपयोगकर्ताओं की संख्या

(मार्च में समाप्त होने वाला वर्ष)

क्र. सं.	इकाई का नाम	2014 और 2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
1	अंडमान/निकोबार	रिपोर्ट नहीं किया गया।	3,40,655*	2,834	3,148	1,260	3,459	264	3,481	2,117	85
2	आंध्र प्रदेश			26,786	38,048	28,722	39,784	30,769	16,091	16,718	4,407
3	असम			791	6,264	4,334	8,150	5,653	2,079	848	200
4	विहार			732	774	678	9,804	7,637	12,570	17,481	17,684
5	छत्तीसगढ़			8,443	10,475	12,088	13,737	12,979	6,384	9,898	4,378
6	गुजरात			24,949	90,920	1,24,981	1,55,451	1,29,077	2,10,953	2,02,134	1,21,075
7	हरियाणा			2,151	18,609	16,592	28,597	21,976	4,655	1,317	50
8	हिमाचल प्रदेश			4,12	9,055	5,307	7,353	4,824	980	3,332	5
9	जम्मू और कश्मीर			5,28	2,006	3,031	13,288	9,517	7,543	7,316	461
10	झारखण्ड			9,82	3,070	12,680	13,935	8,232	1,895	10,254	8,764
11	कर्नाटक			57,969	69,667	36,967	21,385	14,324	4,836	3,627	278
12	केरल			18,207	85,649	2,80,729	3,90,900	3,64,352	3,63,378	3,17,230	2,12,149
13	मध्य प्रदेश			12,340	24,487	27,447	48,935	35,786	20,011	7,461	3,217
14	महाराष्ट्र			89,733	65,918	80,862	1,08,023	43,625	26,599	25,140	6,823
15	पूर्वोत्तर-I			0	3,531	2,435	5,426	2,836	2,263	794	869
16	पूर्वोत्तर-II			0	3,408	2,230	16,316	9,460	7,665	4,564	161
17	उडीसा			1,374	6,768	5,120	12,243	6,321	2,620	2,768	88
18	पंजाब			352	14,673	17,396	40,353	26,051	6,474	2,967	54
19	राजस्थान			2,145	14,010	17,900	53,382	42,823	15,161	7,620	2,649
20	तमिलनाडु और चेन्नई			15,715	18,320	16,852	28,205	19,101	12,955	12,034	1,643
21	उत्तराचल			1,354	7,512	6,050	8,354	8,164	2,368	1,262	12
22	उत्तर प्रदेश (पूर्व)			3,765	23,608	17,382	18,729	9,536	25,344	16,558	13,834
23	उत्तर प्रदेश (पश्चिम)			1,053	19,416	14,255	12,497	8,648			
24	पश्चिम बंगाल			70	6,391	956	10,544	3,311	7,821	7,227	3,361
25	कलकत्ता			0	14,076	3,550	3,465	1,921			
26	तेलंगाना			24,009	27,799	19,032	20,335	21,856	14,460	14,317	4,353
27	सिविक्सम			0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल		3,40,655*	2,96,694	5,87,602	75,8,836	10,92,650	8,49,043	7,78,586	6,94,984	4,06,600

(*समेकित आंकड़े)

(दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 333 के लिए)

अनुबंध II

दिनांक 31.03.2024 तक पट्टे पर दिए गए बीएसएनएल के टावरों की सर्किलवार संख्या
और अर्जित राजस्व

क्र.सं.	सर्किल का नाम	कुल बीएसएनएल टावर	पट्टे पर दिए गए कुल टावर	अर्जित राजस्व (करोड़ रुपए में)
1	अंडमान और निकोबार	178	15	0.71
2	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना	5,763	1,480	130.48
3	असम	1,415	123	9.43
4	बिहार	1,852	110	6.16
5	छत्तीसगढ़	1,663	199	14.24
6	चेन्नई टेलीफोन	1,258	95	8.87
7	कोलकाता टी डी	814	274	23.80
8	गुजरात	4,665	630	61.20
9	हिमाचल प्रदेश	1,039	311	20.42
10	हरियाणा	1,531	286	20.12
11	जम्मू और कश्मीर	953	62	5.73
12	झारखण्ड	1,188	94	7.12
13	केरल	4,360	1,211	116.43
14	कर्नाटक	4,158	1,211	92.46
15	महाराष्ट्र	6,052	1,098	98.18
16	मध्य प्रदेश	5,339	691	55.65
17	पूर्वोत्तर-1	635	71	6.70
18	पूर्वोत्तर-2	676	62	4.38
19	ओडिशा	2,471	482	28.42
20	पंजाब	2,326	652	56.59
21	राजस्थान	3,915	882	80.25
22	तमिलनाडु	4,785	860	71.13
23	उत्तराखण्ड	1,024	343	24.56
24	उत्तर प्रदेश पूर्व	4,667	499	37.08
25	उत्तर प्रदेश पश्चिम	2,261	263	32.13
26	पश्चिम बंगाल	2,352	498	44.27
	कुल	67,340	12,502	1,056.51

(दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 333 के लिए)

अनुबंध IIIवर्ष 2019 से स्पेक्ट्रम नीलामी और अर्जित राजस्व का विवरण

क्र. सं.	स्पेक्ट्रम नीलामी वर्ष	दूरसंचार सेवा प्रदाता (सफल बोलीदाता)	प्राप्त क्वांटम (मेगाहर्ट्ज में)	राजस्व (करोड़ रुपए में)
1.	2021	भारती एयरटेल लिमिटेड (भारती हेक्साकॉम लिमिटेड सहित)	355.45	18,699
		रिलायंस जियो इन्फोकॉम लिमिटेड	488.35	57,123
		वोडाफोन आइडिया लिमिटेड	11.80	1,993
2.	2022	अडानी डेटा नेटवर्क्स लिमिटेड	400	212
		भारती एयरटेल लिमिटेड (भारती हेक्साकॉम लिमिटेड सहित)	19,867.80	43,084
		रिलायंस जियो इन्फोकॉम लिमिटेड	24,740	88,078
		वोडाफोन आइडिया लिमिटेड	6,228.40	18,799
3.	2024	भारती एयरटेल लिमिटेड (भारती हेक्साकॉम लिमिटेड सहित)	97	6,857
		रिलायंस जियो इन्फोकॉम लिमिटेड	14.40	974
		वोडाफोन आइडिया लिमिटेड	30	3,510